Quando in-
ſanti vnguis
deſunt,

putato mensum decursu, atque obseruata temporis ratione, alium inquirendum patrem, qui paulo ante cum illa congressa iauerit, eiusque contuetudine sit vslis. Cum vero ex sententia Iudiciorum infans conspicendus explorandusque Medicis exhiberetur, et cito obstetice, atq; honestis aliquot matronis, quarum unâ patricia vndeuniginti liberorum parentes erat, & cui non servel septimeltris partus editus, nec proflus exploratum septimi mensis curriculum. Pronunciatum est ab ijs, non excusa facti cauissa, nec vnlia habita ratione patris, hunc ne an quem alium deputent septimi mensis partum esse, qui septem & viginti septimanis in utero sit gestatus. Quod si in nonum mensem proferri potuisse, futurus erat infans magis solidis firmisque membris atq; ipsa compages seu structura corporis magis compacta ac coagimentata, minusque dissoluta: erat enim os pectoris, quod velut scutum ac munitum cordi incubbit, Belgæ Brostilste vocant, denique ensiformis cartilago, quæ stomacho imminet, eminentiò quam natura fert, nec in planum redacta, sed incurva ac turbinato mucrone, ut conspici solet pullorum gallinaceorum thorax, qui ineunte vere, ac præsertim mense Martio, excluduntur Vngues quoque huic infanti, qui sexus fœminei erat, in manibus deerant, atque extremi digitorum articulis, in quibus excutis musculosa vel cartilagineosa materia vngues lauore perpoliti indurescunt, vix tenues quasdam notas & exigua vestigia exhibebant, non cornua duritie, sed mollissime membranae tenuitate. In pedum vero articulis nulla se proferebant vnguum indicia, quod illæ partes non tanto calore imbuta essent, quanto manus, atque à corde caloris fonte remotiores: cum manuum articuli per brachia pectori annexa, beneficio caloris, qui à corde diffunditur, omnia conspectiora in digitis exhiberent.

Vngues
vnde.

rent. Itaque Medici obseruatis multis naturalibus *Medicorum* causis, foliisque rationibus fulti, nullius partis vel *de partu* fauore, vel iniuria. Ita ut patientur reo, si affectu *pronuntiatio-* sum sit, constare seem innocentiam, vita que & mo *nullum vel* rum integritatem, pronuntianerunt adstantibus iu *fauore vel* dicibus, quib. ea res demandata erat ab ijs, qui apud *inuita*. Belgas, in aula Bruxellana Regis Hispaniarum vices obeunt, non noni, sed septimi mentis partum statu endum, producta gestationis tempore per septem & viginti hebdomadas, qui partus etiam septum effris censeri debet, tametsi non protus expletus sit: atque una aut altera septimana desideretur, atque aliquot adhuc dies ad complementum restent. In hoc autem negotio luna circuitus obseruari debet, qui quatuor leptimanis, hoc est, plus minus octo & vi- ginti dierum reuolutione perficitur, quo temporis decursu, agitato luna vis sanguine, menses mulieribus decurrunt, quibus defluxus, uteroque a men struo profluui deforcato, ut plerunque quinto die assolet, vel septimo, si ab eo dierum numero vir *Post mens mina* congregatur, conceptum maxime naturalem *luna conceps* perfici contingit, adeo ut post septimi vel noni men *plus natura-* lis decursum infans in vitam produktus, saluberrimus existat, ac nullis morbis, quibus infantia exposita esse solet, obnoxius. Multis enim morbis *luna* puerilis infestari solet ob sanguinem menstruum, conceptus tempore utero *inhabarentem*, ut sunt *Exanthemata*, hoc est, eruptiones floride, vulgo varioli & morbilli, Belgice *Mafelin ende Touken*, aliisque rubentes vel liuidæ pustule, quæ ex menstrua illuvie contractæ in extima corporis parte se vere vel astate proferunt: his accedit *epilepsia*, seu *Epilepsia* morbus comitalis & caducus, qui hinc Belgis *Val*- *seu morbus* *lende sickte* nominatur. Quem morbum, quoniam *puerila* plures differentias haberet, superstitiosa gentilitas

*Luna mem-
sis constituta
in puerperio.*

*Post mens
luna conceps*

plus natura-

luna

olim in certos Diuos referre solet ante lucem Euangelicam mortalibus exhibitam; cum ex naturalibus causis, atque præsertim ex spumosa tanacique pituita exciterur. In ore quoque tenellæ atati ipso

Alcola quid
Ranula hulcuscula innascuntur, Alcolam Arabes, Graci

Alcola quid
Ranula *αφραν*, Belgæ de Sproxur vocant, Subter linguam

vero Αγκυλόγλωσσον, vulgo Ranula, Belgice *Sparnare*, quæ vel incisione, vel vngue, vel salis frictione,

aut, ut ego facitare soleo, ubi ferrum metuunt oxy-

Fungosum melite Scyllitico aboletur, ne ijs addâ *ιδζονίφαλη*,

caput. hoc est caput tumore fungoso ac pituita turgidum,

multasque alias humorum collectiones ex vitiolo

lacte ac membru sanguine conflatas, quæ etiam

Simile ab adulram etatem comitari solent, ac cum iam con-

agricolator. sanuisse visa sint, idem re crudescere Quocirca

cum in agricultura ac satione, tum in adeundo con-

cubitu, excolendoque fundo muliebri ac procrean-

dis liberis, etiam ex Moysis præscripto, obseruan-

dos est Lunæ decursus, cuius vi statis vicibus men-

strua fœminis vel defluunt, vel subsistunt. Perficitur

autem Lunæ ambitus emenso Zodiaco septenis vi-

cenisq. diebus, & tertia diei parte, qui dies plus mi-

nus quatuor septimanæ complexi, Lunarem mea-

sem constituant, præsertim si id tempus eximas, quo

sic quis hoc occultatur, nec sit conspicuum. Siquidem

triduo plus minus in coitu, hoc est, ut vulgo dicunt,

in coniunctione morata iuisibilis est, quo tempore

nondum in hac terrena vim suam exserit, nece-

ssum immutare est idonea, verum ubi conspici incipit,

hoc est, noua existit, & cum in orbem circinata est,

hoc est, cum Soli ex aduerso opposita, plena appa-

ret, mirificos effectus in conceptu ac plerisque alijs

rebus obtinet: nam & frumenta segetesque adau-

get, conchylii implet, carnes laqueatibus affixas

xadijs,

Luna quod
diebus cur-

sum perfis-

ciat.

Vide Galo-

nium de die-

bis decreto

733.

'radiis suis in tabem resoluti, somnoq; sopitis vel diu
tius sub eius lumine moratis pallore in tremore m^q;
ac capitis grauedinem inducit pueris epilepsiam, stu-
porem, paralysin adfert, multaque alia perficit, non
quod ceteros planetas potestate superet, sed vicini Luna fiduc-
tate. Siquidem in infimo orb^e collocata ac terre pro- ^{terra posita}
xiina, ortus & incrementa rerum moderatur sic, ut *mum*.
huius effectu post seminis conceptionem etiam fœ-
tus in vtero materni sanguinis irrigatione augescat
ac vegetetur. Totum quoq; gestationis currículum *Gestatio in-*
sue diebus, vel mensibus, vel septimanis metiri ac fantis ad Lu-
na cursus
na motum exigi referique debet. Explicat autem *referenda,*
vires suās in corpore efficacius, vel quum primū cum Sole congressa illustrari incipit, aut quum in orbem congregata, plena conspicitur: medio autem orbe diuisa, minus virium obtinet. minime omniū quum falcata est sensimq; deficit & obscuratur. Eo enim tempore nullus in Oceano cōcursus aquarum, nulla in corporib; humanis humorū redundans, nulla in ossibus medullarum collectio ita vt tūc expeditat tenellis corpusculis econcupitu desuescere atq; inducas sibi imperare. Ego autem multoties grauidis ac prægnantibus placidum facilēq; partum denunciare soleo atque illarum mentes in optimam enitendi spem erigere, si quando Luna noua aut plena parturire occipiunt, p̄fserit quum Lunē vis pu-
bi incumbit aut inguina femoraque occupat; nam sīdū hoc singula membra percurrit, iisq; biduum nonnunquam triduum insidere alias testati sumus.
Quam enim circa illas partes moratur, vterus v̄dus & lubricus promitus dehincit ac dilatator, ipsiq; in- *Partus quan-*
fanti expeditum exitum perficit. Quod si Luna se- d Laboriosus
nelcente atque imminuta partus incidentit, laboriosus fere esse consuevit, magnoq; conatu ac molimi- ne elidi. Hac quoniam saepius à me obseruata sunt,

nec à ratione aliena videntur, huic argumento adūcere visum est. Ceterum quum Lunæ vires aliqua ex parte sumus complexi, hoc in mentem reuocare expedit, quod paulo ante monui, etiam in excitandis tempestatibus, ac constituenda aeris temperie nulas vires proferre, nisi à sole illuſtretur, atq; amplissimum illud sydus sua facie, suoque fulgore illamiradit: quo efficitur, vt minimo effectu polleat, primo ipso cum Sole congressu: verum ybi tertius, aut postissime quartus dies elucescit, manifesto vel tempeſtatē portendat, vel ſerenitatē policeatur, ita vt quartus dies totius mensis temperiem vel intemperiem constituant. Quos Lunæ Solisq; effectus eleganter his versibus expressit Virgilius, obſeruata colorum varietate, quæ ex aeris terraque exhalationibus suffundiſſet:

*Prognostica
Luna.*

Geor.lib. I.

Luna reverentes quam primum colligit ignes:
Si nigrum obſcuro comprehendenter aera cornu,
Maximus agricola pellazog, parabitur imber.
At ſi virginatum ſeffudrit ore ruborem,
Ventus erit: vento ſem errubet aurea Phœbe.
Si ortu in quarto (namq; u certifimus auctor)
Pura nec obtusis per celum cornibus ibit:
Torus & ille dies & quinacentur ab illo,
Exactum ad m-nsem, pluma ventoz, carebunt.
Totidem versibus Solis potestatem cōplexitur, quae
res mortalium, ac non ſolum corpora, ſed animos
queq; hominum immutat.
De homini procreatione ut:lis & iucunda narratio, in qua illustratur altera argumenti pars.

C A P. XXIII.

Qum multos in naturæ rebus, p̄ſertim quæ ad corporis humani ſtructuram attinent, hallucinati ac exēcutire contingat, multaq; nugamenta ad ferre ſoleant de formatione fœtus, eiusque ſitu, de gestationis tempore, & menium decurſu: atque

an.

an septimus mensis tempestius ad partum statui
debeat, atq; is sit vitalis: consulto me facturum sum
arbitratus, si obiter hominis formationes explicare
aggregiar. Est enim diuini huius opificii artificiosa
costru^ctiⁿ, omniumq; membrorum, quæ vel foris
se proferunt, atq; oculis conspicienda exhibent, vel
intus ad singularem ysum delitescunt, elegans &
concinna conformatio.

Constat autem homo ex vtriusq; sexus semine, ac
primis septem diebus, confluente materno sangu-
ne, in ouï speciem coalescit ac conglobatur. Subest
vero vis & facultas formatrix, diuino quodam cœ-
lestiq; manere, semini, quod spiritu vitali atq; a the-
rio abunde imburum, atq; vndiq. perfusum effigiem
formamque factui imprimit, sic vt singula membra,
totaq. corporis moles, quæ tanto mensum decursu
perficitur, ac sensim in decentem speciem, decorāq.
hominis figuram absolvitur, in eo consilant & quo-
dammodo adumbrata sunt. Quod etiam obseruauit
atq; admiratus est David rex maximus, diuinorum
operum contemplator vnicus. Constituuntur autem
à Medicis, qui naturam humanam intime sunt con-
templati, quatuor discriminata tempora, quibus ho-
minis formatio perficitur.

Primum, quod ab inito statim congressu, ample-
xuque mutuo seminis naturam obtinet, quo tempore
conceptus & genitura dicitur. Quoniam semina
inter se fermentata coalescunt, vt tremor & relut la-
ctis quadam concretio: quod ita designat Iob: Non-
ne sicut lac mulisti me, & sicut caseum me coagu-
lasti? His conceptus ac seminum maris & feminæ
coalitus & conglobatio (modo ne affluxus oboria-
tur, vt lubrico fete, hiantiq. vtero assolet) prima septi-
mana perficitur.

Secundū formationis tempus constituitur: quum Secundum:
natura vterique facultas suis viribus atque insitavi

*Humani cor-
poris origo.*

*Seminis hu-
mani effica-
cia.*

Psalm. 73. 8.

*Quatuor for-
mationis in-
fantis tempo-
ra.*

Cap. 10.

vasa manifestam seminis mutationē efficit, adeo ut tota substantia carnea potius & sanguinea quam seminalis conspiciat, idque duodecimo fere aut decimo quarto ab incoato formationis die: & quantum hæc concretio, massa que carnea sanguine exstuant ac calido redundet, rudis tamen est & informis, nullamque membrorum figuram, nulla lineamenta exhibit; nam corporis partes præcipue nondum distinctam formam sunt consequitæ, quo fit ut nulla hominis species ac figura conspiciatur, sed rudimentum tantum & incoatio humani opificii, infantem effigiare condiscendentis. Exemplum à figuris desumi potest (imitatur enim ars naturam) qui ex vda tenaciq; ac tractabili argilla imagunculas aliq;

Similitudines ab opificiis.

Apicitoribus testacea configunt, primum informia atque indigesta, mox artificiosa tractatione figurata. In pictoribus tale quiddam obseruare licet, qui priuum ruddier penicillo vel denique carbone aut creta suscepimus opus adumbrant, Belgæ *Biverpen* vocant:

mox expoliunt ultimamque manum admouent, sic ut quæ ante horrida visa sunt, abdita, inculta, opaca, obscura, umbrosa: mox nitida, peramœna, collustrata conspiciantur. In statuariis quoq; atq; opificiis argentariis tale quiddam imaginari licet, qui vel æs vel lignum rude & impolitum dedolant, atq; ex-

cavatum manubrio, adhibitaq; adscia poliunt, atq; opus affabre cælatum exhibent. Par est ratio, prorsusque huic rei affinis satio, quæ sparsio humi semine perficitur: id enim terra gremio mollitum ac tepefactum vapore lensim adolescit, atque in stirpem emergit, fructumq; profert, & semen omni illi ex parte simile. Ut itaq; terra fertilis & fœcunda complexu suo semen fouet, atq; eiusdem speciei stirpem unde

prognatum est, elicit: sic uteru mulieris nisi prouersus effœtus sit ex recondito in ipso semine fœtum effingit atque emolitur, sicuto tempore, hoc est, ex agis

*De satione
simile.*

*Simile à ter-
ra fœcunda-
tate.*

etis vepluimum nouem mensibus, hominem sexu maris vel foemina, ea qua progenitores sunt, formam ac specie in lucem producit. Caterum ut reliquiam instituti nosiri partem exsequar.

Tertium statuitur continuanda fabrica tempus, cum euidenter & perspicue se profertunt tres illæ pars *Tertium.* principes. Cor, ex quo arteria emergunt, Cerebrum, ex quo vt filamenta quædam ex colo, nervi producuntur. Hepar, ex quo venæ propagantur. Quibus elaborandis, ab ipso conceptus tempore ad decimum octauum primi mensis diem vixi facultas insistit atq; occupata est.

Postremo autem, quod tempus ad vigesimum octauum aut trigesimum diem porrigitur, extrema membra articulatiæ atque exquisite elaborata conspicuntur, ac iam pullulascere ac palpitare foetus incipit; à quo dierum progressu, quoniam omnes artus discreti sunt, totumque opificium exacte formatum conspicitur, non amplius foetus aut embryo, hoc est, pullulans concretio, sed infans aut puer indisgetari incipit. Mares antem ut plurimum trigesimo die perficiuntur: Foemina quadragesimo secundo aut quinto. Quod autem masculi properantius absoluantur, caloris ratione id euenit, qui humor ut molleam ceram extendit, diffundit, dilatat, suaque vi singit formatque. Sic calor & vigor corporis, ipsaque naturæ alacritas manibus trium mensium spatio, foeminis quatuor motu accelerat: quo *Infans quæ* tempore erumpentibus etiam capillis & vnguis, *do menetur,* agitari infans in vtero, ac calcitrare molitur: ita ut grauidæ motu non obscure percipient, ac nausea cibique fastidio infestentur, denique ablurda quædam edulia, atque à natura aliena appetant, rudera, carbones, testas, putamina: non defunt, quæ crudos pisces, armosq; viriles appetat. Sic noui quæ spirantes,

Mares cur-
entius quam
foemina abs
soluantur.

anguillos, at congos dentibus attijos frustulatim deuorarent. Sunt tamen multa patriciae, qua hoi affectui atque enormi appetentie non sint obnoxia, ut quibus minimum excrementi aut vitiosi humoris in corpore aceruerit, seclus quam plebeis, quæ voraces sunt, multiusque sordidi humoris ac facultati sanguinis in conceptaculis internis cogerunt, ex quibus circa tertium à conceptu mensem nausea, fastidium, ructus acidus, ac præter naturam in ultarū rerum desiderium & auditas excitatur. Conspectus est mihi superioribus annis Brugis ciuitate Flandorū abortus gemellorum trimestris, sexus masculini, qui ex huiusmodi affectu, negataq. re quapiam, cui gruia aude inhiabat, excissus est. Erat autem digitali aut paucis longitudine, patiq. crassitudine, membris omnibus exacte elaboratis, nec vlla sui parte mutilis, adeo vt se oculorum orbes nigricante pupilla puncto signi nares, aures, digiti discreci, umbilicus, mentula, femora, suræ, tibiæ, tali, & quibus formæ pedis distinguitur, digitorum articuli perspicue se spectanda exhiberent. Cum autem infantium vterque palpitareret, atque indubitate certaque vita argumenta preberet, ad sacram baptisma concursum est, quo peracto nullum amplius vita indicium praeferebant. Cæterum quem habeat in utero situm infans, obiter indicandum. Gestaturis in alio materna longo à mento umbilico annexus, vt pomum petiolo suo affixum arbori, per quem vena umbilicalis adminiculo, purissimi sanguinis scatebra aliter atque nutrimenta capessit, non per os ac labra, quæ nondum illi visi sunt ad edendum, vt nec podex aut vesica ad egerendum. Vena siquidem umbilicalis à matrice orta iecur diuisa eius parte, ingreditur atq; in unam Portæ terminatur, à qua sanguis purissimus per vasae seminalia in uterum deriuatur, quo efficietur vt sanguis & spiritus tanquam auxiliares &

succens

*Exemplum
abortus ge-
mellorum.*

*Situm in-
fantis in
utero.*

Iacenturiatæ copia continenter deorsum ferantur, ne quando horum aliquid desideretur. Per hos itaq; venarum ductus, atque arteriarum riuos, qui ex corpore materno emergentes, in uterum deferuntur, atq. mox vmbilico insiguntur fœtus alitur, ac facultate seminis, quod uteri calore fouetur, ac sanguine irrigatur, omnibus suis membris, spatio temporis perficitur. Infans autem in media uteri capacitate ac velut centro libratus sustinetur, totus in se congregatus; atque oblongo velut productu in orbem conuolutus, ita ut capite paululum inclinato, mentum pectori, ratis calcisq. natibus, manus genis oculisq. applicet, crura vero ac femora incuruato poplite sursum elata, imum ventrem attingant, prior aduersaque corporis pars, nempe frons, nares, facies dorso materno imminet, capiteque deorsum inclinato oculos

ossi sacro annexum Belge *de Stiet* vocant, in partu una cum osse pubis dehinc ac relaxatur: quo fit ut plerumq. mares proni prodeant, aut capite nonnihil in obliquum inflexo, ut facies cōspici queat, fœmella vero aduerso situ magna ex parte collocatur, ita ut egressu resupino, ploratuque edito cœlum obtineantur. Verum hæc non semper ordine naturæ *trans naturam* procedunt, cum multi contra naturam partus eueniant, ac nonnulli infantes non semper capite præuiose proferant, atq. in longum exorrecto corpore manibus femoribus applicatis exirum affectent, sed alii pedibus nonnunquam distortis vel diuaticatis. ostio se obuoluunt; nonnulli inflexa ceruice, contorti, in obliquū capite, manib, exorrectis, ac natantia more expansis, pronisq. humeris, pcedūt, magno suo & enitētis periculo, nec minori obstetricū anxietate & molestia. Quū aut omnia decenter, naturæq. ordine pcedūt, infans expletō gestationis curriculo eruptionem molitur, leseq. inclinis deorsū voluitus

nec enim diutius in his latebris delitescere potest,
quam illi per umbilicum alimentum suppetat, acca-
tor cor his abitq; externa respiratione possit sublike-
re: quocirca grandior factus, alimenti lucisq; est audi-
sus, atq; aerem captare nittus adeo, ut rupis mem-

Vnde labor branis atque in uolucris, quibus obductus ac contra
parte re. II. attritus munitus erat, acerrimo parturientis crux-
Gen. i. 3. tu in vitam proadatur. Idque non solum ob astrita
minusque lixa vteri vestibula, sed quod hæc calamis-
tas & pariendi angustia ob Adamatq; Euæ lapsum
à Deo inuesti sit, illique hoc onus impositum, viro
quoque in non mitiorem misericoriam sortem deieclo.
Magna autem ex parte nono mense vterus dehinc
relaxato osse pubis, parturiente pro virili eniente,
quæ quod grauat, excutere nittitur, infante insita
vi, ductuque naturæ erumpente: quo adiumento
in partu mortuo, aut in ualido mulier desirata est.
Infans enim viuus atque alacer non minus quam
mulier operi insit, atque aeri inhiat, auramque
captare nittitur. Cæterum sunt complures qui ex-
acta completoque nono mense in decimum deuen-
tiant, quos partu decimastres. Hippocrates vocat,

*Dicime-
fru partus.* incoato quidem decimo mente Lunari, qui viginti
octo dies perficitur, non prorsus finito. Sic Sa-
piens decim mensibus in utero se confirmatum
memorat, atque ex sanguine virique semine coa-
gulatum, voluptate concubitum comitante. Par-
ratione qui iam expletos sexto mense (in quo partus
nulla ratione vitalis existit, quod membrorum fit-
mitas desideretur) septimani sunt ingressi, atque
vel duas aut tres septimanas in eo sunt constituti; se-
ptimo mense editi dicuntur. Eadem est ratio in sup-
putandis hebdomadibus & mensibus, qui certo die-
rum numero terminantur, siquidem elapsa anteced-
ente septimana vel mense, atque in sequente in-
eouata, ab hac desumitur temporis ratio illique ge-
statio.

stationis curriculum adscribitur, atq; ab eo mense, quem prægnans ingressa est aut partus inciderit (vt assolat vel septem vel nouem Lunæ cursibus) denuo numeratio sumitur. Par est ratio de annorum suppuratione vel à Christo incarnato vel passo, ita ut inscriptio obseruetur in sequentis anni, etiam primi mensis initio, obsliterato neglectoq; præcedente. Quod autem septimi mensis partus vitalis existit, *Tartus* *septem* non præter rationem est, sed certa huic rei causa p̄tiniens menses subest. Si quidem infans eo tempore insita via nascitur, cur vitæ ordine circumagit se ac conuoluit, locumque sale suum mutat ac commodiorem captat. Et quemadmodum militiae Dux vel angustia ac difficultate locum militare, vel commeatus aut rerum necessiarium inopia, ita exercitum ahi transfert, sic tamen ut in metandis mutandisque castris miles continentex in excubiis agat, ac velut in procinctu constitutus ad omnem euentum belli, atque inopinatum impetum, insultumque hostium erectus sit atque expeditus: ita si illo temporis momento, quo septimo mense is naturæ motus cieri solet, pariendi tempus inciderit atque vltro citroque collatis viribus infans in lucem prodeat, citra omnem dubitationem vitalis est. Simile autem quiddam huic infantie euenit, quod nomine *enigilatis* solet, qui se in aliud latus deuoluunt, *enigilatus* ac meliorem culcitrix partem, minusque pressam captant: quibus si quid inopinati obueniat aut à re quapiam repeatina interpellari contingat, quo minus se denuo in lectum deuoluant, confessim cubile deserunt, excussoque somno, tametsi aliquid noctis reliquum est, ad ea peragenda que urgent, ocyus se accingunt: aliqui si somno oppressis præter opinionem aut spem aliquid euenerit, tumultuari illos contingit ac contremiscere, omniaque confuse ac nullo ordine vel aggredi vel perficere, ita ut res nec felicem, nec optatum exitum consequatur: ut in-

octauo mense affolet, in quo imperrata quiete de-
nuo refocillari incipit infans, ac materno hospitio
eiusq. alimento perfui. Sunt quidē nonnulli septimo
mense editi, corpore flaccido, minusq. firmo, & qui
calorem natuū languidū obtineant, sed nutricū cu-
ra atq. industria fulti diu subsistunt, vitamq. in mol-
tos annos p̄ferunt. Simile enim quiddam iis euenit,
q̄ pomis alijsq. fructib. arboreis, qui pr̄matūre vel
decidunt vel decerpuntur, quos arboratores, qui ex
his quæstū venantur, recondunt stramentisq. fouēt,
ac paleis obruunt, quo tempestue maturescant, atq.
esui reddantur idonei. Siquidē huiusnodi infantes
opera studioq. matrum aut quib. alendi cōmittun-
tur, vires concipiunt, atq. adhibitis fomentis robut
consequuntur: quo sublidio vitam in multos annos
progāt: quod nulla ratione obtinetur in octimestri
partu, qui ratiissime vitalis esse solet, q̄ sedatus sopi-
tusq. sit motus ille naturæ & agitatio, quæ ex certa
caussa excitari consuevit, septimo mense cum à ma-
tre, tum ab infante: quocirca ab inquietudine septi-
mi mensis lassus, vires colligere incipit, atq. ad praxi-
xum gestationis tempus in materno gremio refoue-
ri. Quo sit, vt si oborta aliqua vel intemperie vel per-
turbatione, infantem sedib⁹ statiuisq. suis exturbari
contingat, lethale exsistat, ppter caussam extraneam
atq. à naturæ ordine alienam, quam etiam Saturnus
fidus ferale & noxium exasperat, suaq. frigiditate in-
fantivires deiicit, quamobrem ad nonum mensem
in sua statione consistere salutare est, quo vires colli-
gat, iustumque robut assèquatur. Quum autem no-
nus mensis aduertare incipit, infans alimenti inopia
subsedit ac deorsum deuolutur, vterique vestibula
primosq. in lucē aditus persequitur, atq. exitum af-
fetat nonnunquam in ipso pariendi calore, ac festi-
natione, impetu quodam per lubrica labitur, ac de-
hiscente vtero, nullo obstetricis adminiculo, dicto
citius

*Simile à
fructibus
mixturan-
da.*

*Octimestris
partu non
vitalis. Sa-
turnus in-
fanti gravis.*

ctius (et pomum maturu leuitatatu) decidit. Qd
iis possum me rsumenit quibus vterus amplissime di-
latait atq; infans omnia cum late & consecutus,
suisq; viribus abunde intructus. Nam que strictioris
sunt, infantemq; gestant valetudinatum vel iubet *Moralē*
cillē difficulter emituntur; ac laboq; conatu sum patus ans
moq; uolimine partum excludunt Ex hac pressura *gufia*.
atq; emitendi difficultate desumit a ppositissimam si-
militudinem Seruator, suosq; animat atq; vnicē sola
tur, ne animo deficiant ac labescant ob calamitates *Ex partu*
ac clades illis Euangelii causa infetendas, cū exem & pariente
plo parturientis, mēror in effusam solidamq; letētiā *exempla*.
ac subitum gaudium sit commutandus itaq; pericu-
lum imminere indicat, anxietatem tristitiam, trepidas-
tionem, sed hēc omnia confessim exorto inopinato
gaudio, ac suauissima spiritus paracleti consolatione
discussum iri. Impiis autem minatur passim Deus, ac
desunto ex partu exemplo, inexspectatum ac repē-
tinum interitum imminere denūtias. Sic n. illorum
mentibus apud Esaiam terrorē incurit, Vlulate quo
niam ppe est Domini dies, quasi vasitas: virorū cor
tabescet & manus dissoluenter, terrores, cruciatus,
& dolores illorū animos occupabunt & vexationib.
correpti, parturientiū ritu dolebunt & ingemiscent. *Cap. 3.*
Hieremias quoq; quum Israēlitas in summo luctu
atq; extrema calamitate constitutos describit, Vocē,
inquit, audio quasi parturientis angustias & crucia-
tus primo partu emitentis, qui fere insuetis acerri-
mus esse solet, quod nunquam tale quiddam incide-
rit, aut huiusmodi laborem sint perpesse. Sic etiam
regibus Deus formidabilis est & tremendus, quum
aduersum illum cristas erigunt, vt apud eundē pro-
phetam de Ioachimo rege Iuda refertur, quem in
eas angustias conecit, vt dolorem & anxietatē per- *3. Cap*
pessus sit, qualis conspicitur dolor parturientis. Mili-
tum quoq; Moabitarum animis (tametsi hoc genus

H. er. 4b.

hominum ferox sit & impavidum). eam trepidationem ac paucorem iniecit: qualis est animus parturientis foemina; quæ dissolutur ac liquefit, nisi adstatutum solatio fulciatur, nisi matrimonium subsidio subleuerit. Est autem apud Esaiam elegans cum primis ac consolatoria concio, ornata exultaque insigni comparatione: Propheta si quidem illios, qui afflicti ac castigati resipiscant, ductique penitentia: d. Domini confugunt parturienti conparat, quæ in angustia constituta, atque enitendi difficultate non sine vita discriminine oppressa, adstantium opem implorat, ac dimotis vndiquaque oculis, suspicis, geminque ac lamentis, subsidium ac solamen exposcit. Si enim concessionis huius seriem prosequitur. vt obicit quædam delibens: In semita iudiciorum tuorum sustinuimus te Domine, & memorabile tuum in desiderio animæ nostra. Anima mea desideravit te nocte, sed in spiritu meo, & præcordiis meis, de mane vigilabò ad te. Quo testatur, se inniti Domino, ingruente calamitate & admotis flagellis, in eoque spem fixam habere atque oculos intentos, denique memoriam Dei impressam esse animo suo, totaque mente atq; animo in uigilare mandatis illius. ac nullo non tempore meditari in salutari illius, doctrina, nō solum media luce, sed intertempesta etiā concubia nocte, atq; antelucanis horis. Quid autem obliviosos ad hunc mentis feruorem impulit, ac tam solidi fiduciam extorsit, mox subiicit: Domine, inquit, la angustia & tribulatione rebusque aduersis ac deplo ratis nominis tui maiestas & ampliudo in mente venit, tuique subit memoria ac recordatio: res afflictæ ac desperatae tacito tua diuinitatis afflatus atque impulsu ad resipiscientiam nos pertrahunt. Sicutque concepit, quum inflat tempus partus, clamat & vociferatur; ita facti sumus coram te Domine. Paulus quoque sordores atque oscitantes ad excubias ad

*Esaias locus
explicatus.*

*Affl. &c.
religiosos
fuerit.*

I. Thess. 4.

Vigilandi industriam exstimulat atq; parturientis ex 2. Petr. 3.
empo in Dei aduentū expeditos paratosq; esse vult, Apoc. 3. 16.
irruit enim vt far & nocturnus oppressor, dies illius,
& tanquam dolor repentinus parturientis. Hæc stu-
diose lector, quoniam non proflus ab instituto alie-
na sunt, visum est ad dicere, quo quisque ex iis aliqua
vitæ documenta desumat, ac consideret quam lucu-
lentias appolitatisq; similitudines sacri vates suis con-
cionibus accommodent, ex notissimis naturæ rebus
depromtas, quod eo obseruant studiosius, quo audi-
torum animis efficacius influant, ac concepto emen-
datioris vitæ proposito, alacri promptaque voluntate
ad frugem, Deique cultum se conferant.

Quoto etatu anno puella pubescens concubitus desiderium
excitetur: & concepit, si tantum id est. Rursum quando
prouenientibus saeundi tamen finat, ac desinentibus menstruis
uterus sterilefacit. In qua narratione virili quoque naturæ
conditio excutitur.

C A P. XXIV.

Quo optime consulant pudicitia virginum sua-
rum progenitores, illorum interest curiose ob-
seruare, quando expedier aut sit tempestivum ex se
progenitas, aut quarum iis cura incumbit, elocare ac
coniugio destinare. Est enim is sexus fragilis ac soli-
citantibus vndique ad defectionem procis, ad rui-
nam proclivis. Multis autem argumentis huius rei
propensio, ac naturæ puellaris inclinatio deprehen-
di potest: Siquidem pubescente corpore, ac proflus
enibus statim tempore mensibus, vt assolet decimo-
quarto aut quinto aetatis anno, aliis serius, aliis ma-
turius præcuiusque habitu & constitutione, semen *Virgo cultus*
augescit, ac sanguis qui non amplius in corporis au-
gmentum affluit redundans, rei Veneris imagi-
nationem menti infert, quo circa in aetate nibili cō-
stituta se comunt ac poliunt, oculosq; ac genas non

Virgines ma-
tariorū elas-
tanda.

solum speculo, sed iuuenibus continenter obseruantesq; spectandas exhibent: adeo ut à procis demulceri tractariq; cupiant, ac blandius appellari, oculis eius rei cauſa in obliquum detortis, atq; in amasis snauitre coniectis, quæ res efficit, vt oborta tentigine, atq; intumatum partium titillatione, prurit evinq; incipiunt, atq; impotentius ad concubitum incitan, eoq; fit vt plerunq; excusso pudore, nec obseruata voluntate parentū, qui aliquando tardi sunt & difficiles in conferenda dote, aut ægre illas ab se diuelli patiuntur, vltro se procis offerant, subiiciantq; magna cū pudicitia iactura, tum totius proſapię infamia & decore. Vnde nostratibus prouerbium iſtatur: Peti culosa merx virgo nubilis maturaque viro, Ryn dorh.

Prouerbium ter-
de virginib. Quamquam quod ad continentia attinet, virginum q̄ viduarum conditio Belgis commendatior. Tale enim spargitur de iis di-

Prouerbium Etterum, Virgines in amore stabiles & sedate mentis: Viduæ tumultuox, lubrica, instabiles, inquietæ vnius mentis aut sententia, De marciiden hebben eenen Zin: de Wetten rehien den Dusel in, ob degulstas, opinor, rei Venereq; illecebras, quas animo conceptas audiuis expetunt, q̄ virgines, quibus nunq; illa volu-

Mulier quan-
do primum experites & ignaræ Ceterum quū virgines decimoquarto a tatis anno aut paulo serius aliquod specimen edant matritatis, defluentibus iam mentruis, conceptioni apta efficiuntur, quæ vis illis porrigitur ad annum vsq; quadragesimū quartum, nonnullis quæ valido sunt corpore & vegeto, ad quinquagesimum

Mulier quā quintum fœcunditas producitur, vt in nostratib. aliquid obseruauit. Scio equidem fluxum menstruum in nonnullis boni habitus vltierius proferri, verū id rarum est, nec semper ex naturali cauſa humor ille excrementarius profuit. Quocirca explodenda illo-
rum sententia, qui existimant, vt muliebris profluvii ita

ira conceptus indefinitum esse terminum, nec statu his rebus fixaq; tempora posse assignari. Quanquam enim nonnulli anno sexagesimo hanc fluxui sint obnoxii, non tamen ex naturali causa is prouenit, sed ex affectu aliquo contra naturam oborto, qui etiam partum executit. Siquidem ira, indignatione, ex cascendentia, subitaq; atque inopinata consernatione dehincere contingit conceptacula, ac meatus referari, sic violento humorum concursu tale quiddam prolixi contingit, plerisq; ex casu & ruina conuulsis venaribus fibris. Quum autem magna ex parte mulieribus circa annum quadragesimum quintum, aut ad summum quinquagesimum menses subsistant, ac nulla ex harum congressu soboles sperari possit, praeter naturae rationem faciunt, quae se iuuenib. in matrimonium addicunt, aut viri, qui tales aniculas pecuniarum auiditate ambiant, aut in coniugium adsciscunt. Frustra enim virimq; opera insumitur non secus quam si iejuno, sterili, arido, ac frigoso agro generosum semen committatur. Tolerabilius est, si sexus suculentus ac vegetus cruda, viridique atate se iuuencale addicat. Nam ex ea societate aliquid sperari potest posteritatis oblectamentu: cum vis non quam tam effetus tamq; exhaustus, & exoletus censeri soleat, quin prolein excitare possit. Ceterum que sit viri natura, & quo usq; se proferat vis procreanda prolis, obiter indicandum. Cum autem adolescens

*Anscule nec
iuuenibus se
addicant.*

*Vir quo usq;
fæcundus.*

tibus plurimum calidi sit innati, vi Hippocrates ait, circa atatis annum 16. aut plus paulo aliquid virilis roboris concipiunt, abditaque partes pubescere ac mentum decora decentique lanugine exornari incipiunt, quae naturæ vis atq; ardor propaganda sobolis indies magis magisq; augescit, atque incrementa concipit usque ad annum 45. aut quinquagesimum atque in 65. definit. Tunc enim magna ex parte flaccidere virile robur & semen infecundum effici

incipit extintis spiritibus naturalibus, & aescen-
tibus humoribus ex quibus caloris beneficio semen
confici solet. Sunt quidam nonnulli valici robusti-
que senes, quibus adolescentia continenter ac mo-
derate transacta est, qui ad septuagesimum annum
fœundi sunt, & in peragendo concubitu viriliter
subsunt, quorum multa exempla Brabantii, Gothi-
& Sueci suppedant. Sic enarrante auditissimus Nau-
clerum quendam fide dignum, quem Stockholmie
negociaretur. imperante Gustavo patre inuictissimi
Regis Suecia Erici, qui nunc rerum potitus, te acci-
du regis interfusisse nuptiis viri cuiusdam centum ann-
orum, quin matrimonium a ciuitat triginta annorum
sponsam, ex qua cum lutes illius fuitulisse
liberos indubitata fide memorabat, erat enim vir (vt
sunt in ea regione plurimi) adeo cruda viridique se-
necta, ut vix impleuisse annum quinquagesimum
videretur. Apud Tungros quoque atque in Cam-
pania Brabantica, vbi mira serice clementia, & genitatem
perans & frugalibus, inauditum non est, sed prope ino-
dum vulgare, octoginta annorum viros virgines non
admodum a nostrarum in coniugii societatem adscire-
re, atque ex iis proles excitare. Quocirca annorum nu-
merus viro nihil officit ad procreandos liberos, nisi
prosulzatatis iuuenilis incontinentia exhaustus sit
vigor, ac genitales partes effeta emarcuerint. Vnde
Belgæ in exoletos, atque intempestive Venere fra-
ctos prouerbio ludunt. *Vroech hengst, vroech gh'ye,*
à caballis admissariis desumpta comparatione, qui si
vel frequentius vel maturius equas ineant, citimme
consenescunt, nec ulli munis bellicis accom-
modari possunt. Quid autem discriminis sit inter
viro & mulieres, & vel causa vel rationis subfit,
quod mulier citius sterilescat quam vir, ac pro-
fundere semen desinat; si quis forte requiat, cas-
torem natuum designo, quo vir gracie polet.

Siquis

*Rei gesta
MARRATI.*

*Brabantii
annos.*

*Proverbiū
in exoletos.*

*Simile à ca-
ballis exhan-
tū.*

*Vir calidior
femina.*

Siquidem quum mulier vitum humoris copia vincat, vt menses indicant, & corporis mollities; tū vir *Viri diutus* illam insito calore superat. Calor autem præcipius *fecundus* est, qui humores concoquit, atq. in fœminis substans quam fœminam immutat, cuius alimento destituta fœmina, *na*, pinguescit quidem at tatis accessu, ac sterilitatem consequitur, secus quam vir, cui calore liquefit pinguedo, ac dissoluuntur humores, verum eius beneficio insemen elaborantur. Huic rei etiam adscribo, quod mulier minus viriam obtineat, minus prudentia & consilij, minusq. ratione polleat, nec ea sit dexteritate in rebus gerendis quam vir.

Qui potissimum alii ab aliis morborum contagia concipiunt.

Et quaratione efficitur, vt infantes conualificant exhibitis nutrice medicamenta. C.A.P. XXV.

*Q*uum morbi contagiosi obuios quosq. inficiant, tum in nullos se citius diffundunt, quā quorum natura multum inter se habet affinitatis: vt sunt parentes & liberi, scrores, fratres, consanguinei, quibus fere vltro citroque periculum imminet, ac labes adsperguntur. Et quo quisque sanguine coniunctior, ac magis *nascit* *conspinquus*, eo celerius ab altero malum concepit, propter sympathiam, hoc est, nature cognitionem atque *cipiunt*. spirituum & humorum consensum. Quocirca gravante peste, ac saevientibus passim morbis popularibus, denunciare soleo sanguine propinquis, vt absistant, pauloque remotius ab agroto se subducant, ne pestifero halitu infici contingat, qui notos potius & consanguineos, quam exteros ignotosque corripit, iametsi reliqui qui adsistunt, à periculo non sint immunes. Par est ratio de nutrice, pueroque uberitus inhiante: agrotante enim nutrice tota vis morbi in infantem deuoluitur, ipsaque nutrix subleuatur ac malū discutit. *Quum enim morbi vis per venas sanguinis conceptacula diffunduntur, atque ex ipso sanguine exacte confici atque elaborari lac soleat, in*

GG

*Nutrices
infantibus
morbos ad-
ferunt.*

fans impurum minusque syncerum alimentum elicat. Quo sit ut tota vis morbi in infantem decumbat, quod sanguis, qui lactis substantia est, sit infestus, ac febrili qualitate imbutus. Quocirca, consue-

Pueri mor-
bidi nutrices
infestant.

stum ablactandi, ne quid morbi contrahant ac vitiose succo inficiantur. Mulieres quoque nutritætes non nunquam à lactente puerò morbos contrahunt, sed qui non sint tam exitiales, quoniam non tantæ vis mali aut contagio ab infantibus præmanat, quam à nutritula, cui sanguis magis feruet, & plus putredinis concipit. In discutiendis autem puerorum morbis (quoniam ea ætas medicamenta respuit atque averteratur) eo utrō stratagemate & actu, ut nutritibus ea præscribam atque ebibenda offeram, statim enim diffusa persanguinem (ex quo lac conficitur) medicamenti vis, vbera subit, ac lac illius qualitate imbut, ita si purgatrix sit medicina, puerò aluum soluit: si adstringens particeps, eundem sistit & prohibet. Similiter si ruficula infestentur atque anhelosi sint natura, que peccatis dilatant ac pituitam abstergent, exhiberi curto, nempe hyssopum; marubium, iridis radicem, inulam, glycyrrhizam, fucus, scatureiam. Nonnunquam medicamenta quæ infantia exigit, linteolo aut sindoni includi inuoluique iubeo, eorumque dilutum (infusione triuiales vocant) offerri, præsertim ubi ea aetas bibere est edocta, ac pocula ori admouere adsueta, itaque pueros teneriores, seniculos, prægnantes, puerperas, valetudinarias, atque ex pariendi labore afflictas, arte tractare meditor. ut exigit cuiusque corporis conditio & natura morbi exposcit, sic ut semper menti obuersetur illud Hippocratis, Multa dan- da esse ætati: regioni, consuetudini. Et quemadmo- dum nautæ pro aeris tempestate, vel auræ tempe- stie vel intemperie vela nunc complicant, nunc di- latant atque extendunt, ac clauem modo huc, mo-

Aphor. 17.

do

do illuc detorquent: ut coriaij calceos pedibus ac^o Similia illi
commodant: factores vestes membris aptant: ut nu- ^{quot} ^{zre}
trices pueris pro atatis infantia mansum in os inse- ^{bus vulgatis}
runt, non solido cibo illos inferiunt, vt Precepto-
res adolescentium ingenia tractant, ac primum ele-
mentis mox solida doctrina imbuunt, quod etiam
Paulum studiose obseruasse legimus in tradendis fi-
dei nostræ mysterijs, in erudiendis Corinthijs, qui
quum non essent sublimioris doctrinæ capaces, vel
ut adhuc infantes lacte aluit, hoc est, sermonem
suum deiecit ad illorum captum & imbecillitatem:
ita exercitatus peritusque Medicus singulos tractat
pro naturæ sua conditione, eaque offert que pro-
fint: nec minima sui parte officiantur. Huiusmodi au-
tem rationibus & exemplis obturare os soleo sciolis
quibusdam, qui non sustinent aliquid medealæ ad-
ferti infantibus, senibus, puerperis, & quibus ex
parte vires deiecta sunt, quorum nemo non summa
cura fulciri debet, ac commoda vietas ratione, vsu
que medicamentorum salubri ac minime noxio in
pristinum statum reduci. Sic non veritus sum puer-
peris triduo etiam à partu angina aut pleuritide cor-
reptis venam incidere, atque exhibita potionē pecto-
rali sputum promouere. Circa prægnantes quoque
si quando acuto morbo corripiantur, magna ad-
hibetur consideratio, ne vel ipsa, vel foetus peri-
clitetur: si res venæ sectionem vel purgationem po-
stularet, illam moliri studeo, tuxta Hippocratem, à ^{Lib. I.}
quarto mense usque ad septimum, idque in supernis
brachij partibus, nulla ratione circa pedes, femo-
ra, aut talos seu malleolos, quibus ne cucurbitulæ
quidem admoueri debent, ne abortus periculum
immineat. Impuberibus etiam peste correptis, aut
acuto morbo oppressis, salutaria remedia mature
adhiberi euro, atque omnibus modis vita fontem
communizi, & vim morbi à principio parte anoliri.

Obiter in huiusmodi tenellis corporibꝫ accurate vires fouenda morbusq; deiſciendus. Mala est enim Medicina vbi aliquid natura perit. Quocirca Medicus aut proſit, aut ne noceat, imo omnibus modis prodeſſe ſtudeat ratione artis; quod facile confequetur, ſi omnia recte ratione, atque ex artis praſcripto, exequatur.

De peue ſeu plomosa tegmine vulturis, quod mira vi pellet in corroborando ventriculo, atq; excitanda cib⁹ auditate, paulo efficacius, quam Zinziber, cutus natura quoq; hic exprimitur non cuius obſeruata.

CAP. XXVI.

Vultuſis
matuſa.

Qum multa ſunt, quæ foris admota ventriculo robur adferant, ac concoctioni adminiculentur, tum nihil efficacius, aut magis praefentaneum, quam vulturis tegmen vel detracta pelliū modo subacta ac concuſſione complanata. Eſt autem hæc ales, ut milius rapacissima atque inexplabilis edacitatis, ita ut hanc Belgæ ab inhiandis cadaueribus, & q; ſemper famelica prædam venetur. Gher vocant, à cuius natura auaros, & qui habendi cupiditate ſunt inflamati, Ghierich nominant, Latine Vulturios. Qui aut eiſus ſit conditionis, ac natura hæc auis, vt omnia auide appetat, & inoffenſe conſumat, tegmini eius ea viſ infuſa eſt, ut ventriculum humanum fulciat ac fastidioſo nauſeantiq; ſtomacho vires appetendi & concoquendi cibi cōferat, quin & alii pfluuium cohibet & vomitum compescit, ſed diuerſo modo ventriculo applicatum. Hoc enim experimēto comparatum habeo, vt ſi quis tegmen ē corpore alitis exterrit, arteq; pellicea concinne elaboratū, ſubactumq; fāccido ac languenti ventriculo admoueat, fluxum ſiſtere, ac leuitati intestinorum auxiliari, praefertim ſi eo ſitu applicetur, ut plomosa pilorum congeries deorsum ſpectet: quemadmodum in ſuffulſis vſtib⁹. Secundo, ut ita dicam, ſumine, pelles palma demulceri.

teri solent: confortat enim fonsq; calorifica &
astringendi ratione facultates ien porenias natura
les, quib; alimenta attrahi conpingit retinet, con-
coqui, & expelli tres queq; ventriculi amictes nos-
uolas, & totidē fibras. Recitas, ut Galeno placet,
attrahendi munere funguntur, Obliquis, qua re-
pendi vi poilent; Transuersas, qua concocta foras
propellunt, corroborat, vtq; suo officio perfungan-
tur, efficit. Ceterum tegmen id co contrario aduenioq;
situ collocatum acuminis piloso sum ex parte, ex parte
atq; in subline nitente, vomitum compescit, deor-
sum detractis stomachi musculis, quibus cibam am-
plectit, & retinet. In huiusmodi autē affectib; qui-
bus vel supernae vel inferna partes infestari solent,
non dissimile quiddam moliri soleo. Sic in vomitu
os ventriculi in ungj iubeo, deorsum producta manū
versus vmbilicum, In fluxu vero alii à pede sursum
reducta palma: quod ipsum etiam facilitare soleo, si
quando mulier vteri affectibus est obnoxia. Sic in
matricis, ut vocant, strangulatione, quā suffocati
detur foemina vaporibus sursum delatis, vel venam
circa talos incidi iubeo, vel coxis cucurbitulas affigi,
omniaque aucti ac deorsum ferri ebro, vel injecto
tlystete, aut ano subditis balanis, seu ut vulgo vocat,
suppositoriis. In procidentia vero vteri, vbi omnia
deorsum feruntur, tanquam resoluta corporis com-
page supernas partes ligamentis adstringi, vberibus
cucurbitulas affigi, vel venam humeratiam perfun-
di iubeo, quo omnia in contrarium recellantur. In-
tus quoque in iam memoratis affectibus exhiberi
possunt, quā morbi conditio exigit. Sic flaccido &
nauseanti ventriculo, vel vbi minimum cibi appé-
nit, aut ægre assumta alimenta concoquit prætervis Ziniberis
na aliquot generosa & calorifica, vt lunt Hispanis effectus.
ca & Cretica, Ziniberis radix succosa, melle con-
dita, Ḡoen gingiber ḡeconfit, Belgæ vocant, præ-

clare concoctioni auxiliatur, ac fatus ex cruditate
& humoribus pituitosis contractos discussit. Quocirca
& oculorum caligines ex densis crassisq; humoris
bus è stomacho sursum delatis natros dispellit. Non
nullis hanc in obsoniis & condimentis prescribo,
prorsertim virginoso vnoq; stomacho obnoxiiis, aliis
qui ex zythi vel cereuisia immodice potionc, olore
vel grauitate ventriculi, crebrisque rustibus infes-
tantur, aliquot ramenta cum momento salis deuo-
randa præcipio. Dici enim vix queat quanto pere in-
flationes & tormenta mitiget. Accedit quidem virtus
que primo gustu haec radix linguam, verum nullam
fumum excitat, sed quum saliuam & pituitosum undi-
que humorem è capite, faucibus, stomacho elicit,
linguam vdam praestat, ac saliuali humore flumen-
tem, eoq; fit ut nulla vel siti vel siccitate eos afficiat,